〈21〉 D.4.5.4 Modestinus 1 pandectarum.

Hodie enim incipit statum habere.

[해방의] 오늘에야 비로소 그는 신분을 가지기 시작하는 것이기 때문이다.)

2) 실체법상의 효과

(1) 公的인 직책들: 두격감등과 무관

두격감등은 민사상의 지위와 관련된 것일 뿐이므로 두격감등자가 수행하는 공적인 직책에는 원칙적으로 영향을 미치지 않았다.

〈22〉 D.4.5.5.2 Paulus 11 ad edictum.

Nunc respiciendum, quae capitis deminutione pereant: et primo de ea capitis deminutione, quae salva civitate accidit, per quam publica iura non interverti constat: nam manere magistratum vel senatorem vel iudicem⁴⁶⁾ certum est. (이제 무엇이 두격감등으로 상실되는지 살펴보아야 한다. 우선 시민권은 유지한 채 발생하는 두격감등에 관하여 보면, 이를 통하여 공법상의 직책들이 박탈되지 않는다는 것이 정설이다. 왜냐하면 정무관이나 원로원의원이나 심판인으로 계속 남는다는 것은 확실하기 때문이다.)

〈23〉 D.4.5.6 Ulpianus 51 ad Sabinum.

Nam et cetera officia quae publica sunt, in eo non finiuntur: capitis enim minutio privata hominis et familiae eius iura, non civitatis amittit.

transferre, et eas res, quae acquiri indignantur, per usum fructum secundum nostrae constitutionis modum detinere et omnia facere, vana tantummodo secundum quod dictum est observatione sublata.

46) D.5.1.78 Paulus 16 ad Plautium.

Quippe iudicare munus publicum est.

또한 공적인 다른 직책들도 이 경우 종료하지 않는다. 왜냐하면 이 두격감등은 개인과 그 가족관계의 私적인 권리들을 상실하는 것이지, 시민신분상의 권리들⁴⁷⁾을 상실하는 것이 아니기 때문이다.)

(2) noxa 책임: 두격감등 불구 존속

전술했듯이 불법행위 가해책임(noxa)은 人頭에 수반한다.

〈24〉 D.4.5.7.1 Paulus 11 ad edictum.

Iniuriarum et actionum ex delicto venientium obligationes cum capite ambulant.

(*侵辱 및 불법행위로 인한 소권들의 채무는 人頭에 수반한다.*)

그런데 이 noxa 책임은 두격감등으로써 벗어나지 못하였다.

〈25〉 D.4.5.2.3 Ulpianus 12 ad edictum.

Nemo delictis exiit, quamvis capite minutus sit.

(아무도 두격이 감등했음지라도 불법행위 책임을 벗어나지 못한다.)⁴⁸⁾

(3) 宗族관계 및 그에 기초한 상속권과 후견직: 상실

宗族관계는 두격 최소감등의 경우에도 소멸하였다. 그 결과 두격감등자는 법정상속인이 되지 못하고, 종족관계에 기한 후견직에서도 배제되었다.

47) Bas.46.2.5 (Heimbach IV, p.556)은 이 부분을 *tutela*로 바꿨다. 대표적으로 후견직이 *publica causa*(D.1.6.9), *officia publica*로 이해되었기 때문에 그런 것으로 보이지만, 후견직만이 이에 해당하는 것은 아닐 것이므로 원문같이 보다 포괄적으로 표현하는 것이 더 타당해 보인다. Cf. D.1.6.9 Pomponius 16 ad Quintum Mucium.

Filius familias in publicis causis loco patris familias habetur, veluti ut magistratum gerat, ut tutor detur.

48) 그리하여 자유인일 때 불법행위를 저지르고 노예가 된 경우에도 *caput*를 추수하는 noxa 책임 때문에 가해자위부가 적용되었다(Inst. 1.8.5).

〈26〉 Gai. 1.163.

Nec solum maioribus capitis diminutionibus ius adgnationis corrumpitur, sed etiam minima;⁴⁹⁾ et ideo si ex duobus liberis alterum pater emancipauerit, post obitum eius neuter alteri agnationis iure tutor esse poterit.

(비단 두격 최대감등에 의하여 종족관계가 훼손될 뿐 아니라 또한 두격 최소감등으로써도 그러하다. 그래서 두 아들 중 한 명을 아버지가 父權免除시킨 경우 그의 死後 그들 중 어느 누구도 서로에게 宗族관계에 기하여 후견인이 될 수 없을 것이다.)